
平成 22 年 1 月 20 日 
 

鶴原製薬株式会社 
 

ツルメリン錠 60mg 劇薬指定除外のお知らせ 

 

拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。 

平素は弊社製品に格別のご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。 

この度、平成22年1月20日付薬事法施行規則の一部を改正する省令（厚生労働省令第6号）によ

り、ロキソプロフェン 55.12mg以下を含有する錠剤が劇薬指定から除外されました。弊社製品に

おきましてはツルメリン錠60mg（ロキソプロフェンナトリウム無水物として60mg、ロキソプロ

フェンとして55.12mg含有）がこれに該当するため、従来の劇薬から普通薬へ規制区分が変更さ

れます。従いまして今後出荷する製品は容器の表示（下記新旧対象表参照）、添付文書等が変更と

なりますが、効能・効果、用法・用量等につきましては、従来のものと変更はございません。 

当面、市場に両方の製品が混在することとなりご迷惑をお掛け致しますが、何卒ご容赦頂きます

よう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 

100錠（ＰＴＰ）用ラベル 
新 旧 

  

 
1000錠（ＰＴＰ）、1200錠（バラ）用ラベル 

新 旧 
  

 
以上 


